(iun. i6.) 11 . Item k venismes a Mönche, et nous vindrent a Rencontre li clergie et li lai

a grant procession a pie et a cheval, et nous rechurent de hon cuor et de bone vollonte.

Ilene proposames les chapistres. Et respondirent, que il ne pevent doner autre res-

ponsion, que chiaus de Melan donront, quar il sont en la sujection du capitaine de

Melan 2
.

12. Item k venismes a Bergueme, et nous fissent si grant honeur et reverence ausi

conme il eussent fet a monsigneur l’enpereur, se il i eust este en persone propre. Et

ilene respondirent de faire toutes les choses, que sont contenues os dis chapistres, et

ilene paierent nos despens honestement et largement. L’evesque du dit lieu respondi,

que il estoit aparellies a monsigneur d’obeir en quanque il en est tenus.

(tun. 20.) 13. Item k venismes a Creme, et einsi fusmes recheus, conme nous fusmes a Casal,

et proposames nos chapistres. Et respondirent, que il estoient apareillie d’obeir a

toutes les choses, qui estoient contenues os devans dis chapistres, sauf che que il fisent

protestation, que les drois et les privileges, que il ont des devantrains enpereeur, que

leur soient serves et wardes 3
.

dun. 2i.) 14. Item k venismes a Lo, et fusmes recheus honoreement et proposames nos

chapistres. Et ilene respondirent, que il sont tout jours en servans de sainte eglise

et ami de tous chiaus, qui venroient u nom de sainte eglise, et especialment de mon-

signeur l’enpereur, puisque il vient de la vollonte de Eeglise, et que il sont entre

Melan et Cramone et pluseurs autres chites, as queles il ne pevent contrester ne con-

tredire. Toutes voies il sont apareillie d’obeir a monsegneur, puisque il vient de la

vollonte de l’eglise 4
.

(iun. 23 .

—

26 .) 15. ftem k venismes a Plaisenche
,

et fusmes recheus ausi honorablement conme

a Pavie et proposasmes nos chapistres. Et ilene respondirent, que il sont appareillie

a monsigneur d’obeir en toutes les choses contenues os devans dis chapistres. Et

paierent nos despens 5
.

(iun. 27.) 16. 'Item venismes a Cramone, et les chapistres proposes, ilene respondirent, que

il estoient ami de sainte eglise, pour coi il vouloient requerir le conseil de la dite

eglise, et que se il venoit de la vollonte et du conseil notre pere le pape,* il obe-

diroient a monsigneur l’enpereur, a son conmandement et a sa vollonte 6
.

17. Item k venismes a Bresa, et ilene nous rechurent honorablement et nous vindrent

(iun. 29.) a grans gens encontre a pie et a cheval, et proposames nos chapistres. Et ilene

379. k
) praecedit C or. J

)
incipit folium, tertium adsutum.
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respondirent, que il estoient apareillie d’obeir a monsigneur l’enpereur a toutes les

clioses contenues os dis chapistres, se il plaist a sainte eglise. Et nous paierent nos

despens 1
.

18. Item“ venismes a Mantua, et ilene fusmes recheus grandement et hautement,

5 et proposames nos chapistres. Et ilene respondirent, que il sont apareillie d'obeir

a monsigneur l’enpereur en toutes les choses contenues os devans dis chapistres et

plus. Et que il sont mult lies de la venue monsigneur et faire tout quanque il plait

a monsigneur. Et paierent nos despens.

19. Item“ venismes a Verone, et fusmes recheus honorablement et grandement sour

io toutes les autres cites desus dites, et proposames nos chapistres. Et ilene respon-

dirent, que il sont apareillie haut et bas tout entierement a obeir et faire toutes les

choses contenues os devans dis chapistres, et plus que il se mettent du tout en le

vollonte monsigneur. Et nous paierent nos despens. Et as deus evesques donerent deus

coupes et as autres deus deus chemoures.

is 20. Item“ venismes a Viceinche, la quelle eite est en la main de chiaus de Pave,

et ilene fusmes recheus mult honorablement, et proposames nos chapistres. Et ilene

respondirent, que il estoient sous la protetion de chiaus de Pave, et quanque il nos

seroit respondu de la eite de Pave pour iaus, que ce seroit leur volloute et leur

gre. Celle nuit nous alasmes gesir chies la poesta de Vicence monsigneur Nicole

2o de Luce votre Chevalier et votre ami especial, qui nous rechut en son chastel mult

honoreement.

21. Item“ venismes a Trevis, et fusmes recheus mult honorablement, et propo-

sames nos chapistres. Et ilene respondirent monsigneur Richard de Camin et le

conmun de la ville et demanderent dilation jusque a notre venue de Friole. Et nous

25 respondirent a Feraire par ses procureurs especiaus, que il sont mult lie de la venue

monsigneur et ont grant esperance, que ce soit a honeur et a reverence et a pais de

sainte eglise et du saint enpire. Respondirent sour les autres chapistres, que il enten-

doient honorer et servir monsigneur l’enpereur en toutes les choses, que il pouront et

devront. Et nous fisent nos despens a Taler et au venir par V jours et nous donerent

so a chascun un hennas d’argent.

22. Item“ venismes a Friol a Otin, et la trouvasmes le patriarche. Estoit avec (iui. u.)

lui le conte de Gorice et le babannique de Sclavonie a armes avec le patriarche, qui

mult s’ofrent au servise monsigneur. Et nous rechut le patriarche ausi honereement,

conme nous fusmes recheus a Verone et paia nos despens par IIII jours. Et res-

35 pondi mult gracieusement a chascun chapistre, que il estoit apareillie d’obeir, de plaire

et de servir a toutes les choses contenues os devans dis chapistres, et outre ce meitre

le cors, l’avoir et les amis et tout son povoir en la vollonte monsigneur 2
.

23. Item“ venismes a Venise, et fusmes recheus honorement sour tous les autres (iui. 20 .)

lieus. Ilene descendi de son siege li dux pour venir au devant de nous. ce que il ne

40 fist onques pour anbaseeur de roi ne d’enpereeur. Ilene nous respondirent, que il (im. 20 .)

estoient mult lie de la venue monsigneur l’enpereur et que il estoient apareillie de

faire et d’obeir a monsigneur en toutes les choses contenues os devans dis chapistres.

Et outre il ofrirent les cors, les avoirs du conmun et des persones singuleres de Venise

379. m
)
praecedit C ur.

45 1) Cf. supra nr. 374. 2) Nr. 375.
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au servise monsigneur l’enpereeur et par mer et par terre. Et nous paierent nos

despens largement, et mangierent avec nous tout jours bien C des meilleurs de la eite.

Et donerent a chascun des nos evesques deus coupes a tonnleique et a nos autres deus

deus hennas et a trois Chevaliers monsigneur de Constanche chascun une coupe 1
.

24. u Item venismes a Pave, et fusmes recheus mult honorablement et propo-

sames nos chapistres. Et ilene nous respondirent chiaus de Pave et la eite de

Viceinche, la quelle nous avoit dit et promis de respondre a Pave, et respondirent

toutes les deus cites ensemble, que il estoient. mult lie et looient de Dieu de la venue

monsigneur l’enpereur, et que Dieu par sa grace le laissast longuement vivre, par coi

il peust l’estat de sainte eglise et de l’enpire tenir et maitre en pais. Et diserent, que

tout jours il avoient este vrais catholiques et devot a sainte eglise, et einsi l’entendent

a estre perpetualment, conme il soit chose que par l’eglise il ont este tout jours deffen-

dus et tenses, et especialement furent tenses et deffendus par l’eglise d’un mal tirant mon-

signeur Ecelin de la Marque, qui mult de mal leur avoient fait. Et pour che si enten-

dent a conserver honeur de la sainte eglise et du samt enpire et de dire et de faire, ce

que il penseroient, qui fust pour le meilleur pour le essauchement de 1’eglise et du saint

enpire honorer, et pour la defension et la pais et la transquilite, u il sont, conserver.

25. Item 0 venismes a Mode, et fusmes recheus mult honorablement et nous

vindrent a l’encontre, et proposames nos chapistres. Ilene respondirent, que il

estoient apareillie et desirant d’obeir a tous les chapistres ensemble, et a chascun par

lui, et a tous autres conmandemens qui par monsigneur l’enpereur li seroient enjoins

selonc leur povoir. Et nous paierent nos despens. Et respondi l evesque
,
que de

toutes le choses, de coi il sera tenus envers monsigneur l’enpereur en lieu et en tens,

il est apareillie d’obeir et de faire.

26. Item 0 venismes a ßegi, et nous rechurent ases convenablement. Et res-

pondirent a chascun chapistre, et chascun a par lui estoient apareillie d’obeir et de

faire, einsi conme il sont contenu. Et respondi l’evesque, que il estoit apareillie

de faire et d’obeir a monsigneur l’enpereur si conme a son signeur tenporal a toutes

}es requestes et a toutes autres choses, que il devroit faire, si conme avoient fait si

deventrain a l’enpire.

27. Item 0 fusmes a Palme, et fusmes recheus mult honorablement et nous vin-

drent a l’encontre. Et respondirent a nos chapistres, que generalment il estoient

apareillie d’obeir a tous les chapistres. Et ce meismes respondi l’evesque de Palme.

(Aug. 4 .) 28. Item 0 venisme a Bourc Baint Donnin, chambre d’enpire, qui nous rechurent

mult honorablement. Et respondirent, que a la venue de monsigneur l’enpereur il

sont apareillie de lui rechevoir si conme leur droit segneur et d’obeir a tous ses con-

mendemens 2
. Tout en ceste maniere respondirent les foresis de Palme, qui sont

demourans en la dite ville.

29. (I) L’abe 0 de Tartonne respondi, que as capitles il estoit apareillie d’obeir

a son povoir einsi conme il est tenu.

379. n
) incipit folium quartum et ultimum adsutum. °) praecedit C or.

1) Cf. supra nr. 361. 376. 377. Cf. etiam deliberationem consilii maioris die 17. Iui. habitam, quam
e codice ‘Secreta’ tabularii regii Venetiani descripsit L. A. Ferrai ‘Rivista storica Italiana’ VII (1890)

pag. 702 not. 2

:

Item quod dominis ambaxatoribus possit prov videri de expensis pro comuni ita honorate,

sicut convenit et sicut videbitur. Item quod ipsis ambaxatoribus domini imperatoris Romanorum
possint fieri dona, quantum et sicut videbitur domino, consiliariis et capitibus de XL. 2) Nr. 378.
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(II) Monsigneur Phelip de Langousc et tous chiaus de Langousc respondirent plaine-

ment, que il estoient apareillie si conme bon suget et vasal d’obeir a toutes les requestes.

(III) L abe de Saint Anbreus de Melan suget a l’enpire respondi, que il recheevra

monsigneur l’enpereur si conme son signeur tenporal, et est apareillie d’obeir a tous

s les chapistres.

(IV) Le conte de Masin, les contes de Saint Martin et tous les autres gentils-

homes et cbastelains en Canaveis entre Yerceil et Ivree respondirent et jurerent, de

venir haut et bas au conmandement de monsigneur l’enpereur.

(V) Tous contes, barons, castelains de Lombardie, qui tienent de l'cnpire, ont

io respondu generalment, chascun par lui, d’obeir et faire tous les conmandemens mon-
signeur l’enpereur, et mult desirent sa venue.

(VI) Tous les foressis de Boulongne et de toutes les autres cites de Lonbardie

sont venus a nous et se sont ofers de servir a tout leur povoir monsigneur l’enpereur.

Et p de toutes les requestes et les responses devant dites nous avons estrument

is publiques u laitres saillees des seaus des conmuns 1
.

Supersunt duo autographa 1 et 2 in tabulario generali regni Bawarici ‘Kaiserselect

so Nachtrag ’ nr. 169 asservata. Quae hucusque inedita descripsimus vel contulimus. Pendent

sigillum autographi 1 laesum filis sericis rubei flavique coloris, autographi 2 parum
laesum loro membranaceo. Scripta sunt eadem manu. — Böhmer, Beg. Heinr. 235.

Nos Heinr(icus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

25 noticiam volumus pervenire, quod ex parte prudentum virorum civium Ratisponensium

dilectorum fidelium nostrorum propositum extitit coram nobis, quod licet per ante-

cessores nostros eisdem civibus sit concessum et per nos postmodum confirmatum
,

ut

ad nullum iudicium extra civitatem predictam trahi valeant aut vocari
,
tamen ad in-

stanciam Greymoldi de Rochlingen a quidam ex eisdem civibus sunt proscripti. Suppli-

30 cantes sibi super eo de oportuno remedio provideri. Unde volentes
,

quod prefatis

civibus huiusmodi gracia commodum producere debeat, non offensam, Wernherum
Strubingerium b presentem a sentencia proscripcionis absolvimus et Fridr(icum) 0 de Owe
ac Gumbertum de Heyda cives Rat(isponenses) indempnes similiter absolvemus. Qui

infra festum beati Michahelis proximum sub nostri conductus securitate
,
quem eisdem sept. 29 .

35 per presentes concedimus, pro absolucione huiusmodi nos accedent d-2
. Harum testimonio

litterarum.

Dat. in Rynvelden, IIII. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo,

regni vero nostri anno secundo.

379. p) Et— conmuns alio ductu atramento pallidiori scripta sunt or.

40 380. a
) Rochlingen 2. b

) Strubingarium 2. c
)
Frider 2. d

)
accednt 1.

380. ABSOLUTIO A PROSCRIPTIONIS

1310. Mai. 12.

(P. deest.)

1 ) Cf. supra nr. 362—378. 2) Cf. supra nr. 342.

42*
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381. VOCATIO AD PARLAMENTUM.
1310. Mai. 19.

Autographon tabularii civitatis Lubecensis ‘Trese Caesarea'’ nr. 66 denuo descripsit

vir d. Fr. Bruns. Sigilli dorso impressi, quo litterae clausae erant, vestigia adsunt.

In dorso inscriptionem praebent: Prudentibus viris scabinis, consulibus et civibus Lubi-

censibus, nostris et imperii fidelibus dilectis. Editae sunt in ‘Codice diplomatico Lube-

censV II, 219 nr. 256. — Böhmer, Reg. Heinr. 634 (Addit. II). (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris

scabinis, consulibus et civibus Lubicensibus
,

fidelibus suis dilectis graciam suam et

omne bonum.

Assumpto iam pridem divini disposicione consilii regalis preeminencie principatu,

ad hoc potissime convertimus aciem mentis nostre, quod fidelibus populis Romani regni

desiderate quietis ubertas proveniat et status imperii felicibus crescat auspiciis, divina

providenda nostro proposito favorabiliter annuente. Ut autem super hiis tractatus

oportunus et utilis habeatur, de consilio principum et fidelium imperii ac nostrorum

8. super quindenam post festum proximum beati Iohannis baptiste in opido Frankenfurd

colloquium seu parlamentum cum principibus, baronibus, comitibus ac aliis vasallis

imperii dignum duximus colligendum. Unde fidelitatem vestram hortamur attente in

fidei debito, quo nobis et eidem astringimini imperio, requirentes, quatinus tractatibus

huiusmodi in predictis loco et termino postpositis omnibus aliis negociis studeatis per-

sonaliter interesse vel saltem aliquot ex vobis pleno mandato suffultos ad nostre

maiestatis presenciam transmittatis, ac super eo religioso viro fratri Frank(oni) de Morle

ordinis sancti Iohannis, exhibitori presencium, adhibeatis plenam fidem.

Datum in Keysersberg, XIIII. Kalen. Iunii, regni nostri anno secundo.

382-386. SCRIPTA AD SERVITIUM MILITARE
SPECTANTIA.
1310. Imi. 8.— Sept. 20.

Continuationem scriptorum ad servitium militare spectantium v. infra ad a. 1310.

Oct. 4.— 17. Cf. etiam ad a. 1310. Nov. 3.

382. SCRIPTUM PRO NOBILIBUS DE WEISSENBURG, lun. 8.

Autographon tabularii Bernensis denuo descripsimus. Pendet sigillum laesum loro

membranaceo. Edidit etiam Winkelmann ‘Acta imperii inedita
1

II, 237 nr. 368 ad

exemplar iam olim a b. m. Iaffe paratum. — Böhmer, Reg. Heinr. 239.

(P. deest.)

Nos Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod quia nobiles viri Iohannes

et Petrus de Wizzemburg fideles nostri dilecti iuxta fidem puram et sinceram devo-
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cionem, quam semper ad sacrum Romanum tenuere imperium, promiserunt, ut quam
primum in Ytaliam procedere nos continget, iidem nobis comitivam facient et cum
octo dextrariis et duobus balistariis armis et equis more solito preparatis fideliter

serviant per annum continuum ultra montes, eisdem Iohanni et Petro fratribus, ne suis

5 stipendiis militare cogantur, ducentas minus sedecim marcis argenti promisimus nos

daturos. Pro qua pecunia, quam in parato non habuimus, ipsis vallem nostram et

imperii Hasle cum bonis et hominibus sibi pertinentibus duximus obligandam, sic vide-

licet quod dicti fratres de dicta valle in auctumpno sequenti proxime recipiant sexa-

ginta marcas. Nosque de residua pecunia eisdem usque ad carnisprivium satisfacere

io promisimus sine mora. Quod si facere et adimplere non curaremus, extunc ipsos dictam

vallem cum pertinenciis suis retinere concedimus et volumus, fructus perceptos et per-

cipiendos eisdem pro suis serviciis remittendo pariter et tenendo a
,
quousque per nos

vel successores nostros in imperio dicte ducente marce minus sedecim sibi vel suis

heredibus fuerint integraliter persolute. Dabimus b eis eciam commune stipendium pro

is expensis. Harum testimonio litterarum.

Dat. b in Lutzelemburg, YI. Id. Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo,

regni vero nostri anno secundo.

383. SCRIPTUM PRO GUIDONE DALPHINI. Aug. 30.

Autograplion tabularii Gratianopolitani ‘B. 3267' nos ipsi descripsimus. Scriptum

2o est ab homine Germano. Sigillum desideratur, foraminibus relictis. Quae exesa sunt,

supplevimus e Copiario C bibliothecae Parisiensis lat. 9908 saec. XIV—XV. fol. 18', e quo

documentum iam vulgavimus ‘Neues Archiv1 XXIX, 605 nr. VI. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

25 Dignum et condecens arbitrantes, ut hii, qui nostris et imperii ferventer invigilant

obsequiis, amplioris benificeneie pre ceteris premia mereantur, quia igitur nobilis vir

Guido Delfini dominus Montis Albani fidelis noster dilectus nobis cum quadraginta

dextrariis per unum annum integrum ultra montes in Italiam servire promisit pro

stipendiis consuetis, nos huiusmodi ac alia, que idem Guido nobis [im]pendit a obsequia

30 et inantea impendere poterit, graciosius intuentes, sibi ut in castro suo de Nyonis vel

in castro de Molanis sive territoriis eorundem castrorum [sex dejnarios de homine,

duodecim denarios de animali et tres solidos denariorum de [quadrigja nomine p[eda-

gii] sive thelonei tollat et percipiat, de liberalitate regia con[cedimus et pr]esenti[bus

indulgjemus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus [est a]ppensum.

35 Dat. in Heymbach, III. Kalen. Septembr., anno Domini millesimo trecentesimo

decimo, regni vero nostri anno secundo.

384. SCRIPTUM PRO COMITE DE ÖTTINGEN. Sept. 1.

Aidographon tabularii in Wallerstein iam olim descripsit Jaffe b. m. (— Winkel-

mann l. c. II, 238 nr. 372). Sigillum deest. Cf. Winkelmann l. c. II, 239 nr. 373. —

-

40 Böhmer, Reg. Heinr. 286. (P. deest.)

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

noticiam volumus pervenire, quod propter fidelia servicia, que vir nobilis Ludewicus

382. a
)

sic or. b
)
Dabimus — Dat. in loco raso artius scriptum or.

1311.

Febr. 24.

383. a
) uncis inclusa exesa desunt or., quae ex C supplevimus.
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comes de Otingen dilectus fidelis noster illustri Iohanni regi Bobemie, principi et filio

nostro karissimo, versus Boheniiam in persona propria cum certo numero armatorum

fideliter exhibere promisit, eidem octingentas libras Hallensium promittimus nos daturos,

Nov. ii. quas apud civitates imperii sibi duximus deputandas, sic quod a festo beati Martini

proximo per annum quadringentas libras et abinde post annum immediate sequentem

residuas quadringentas libras integraliter percipere teneatur. Quas de sturis tunc nobis

solvendis volumus defalcari. Harum testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore

signatarum.

Datum Spire, Kalendis Septembris, anno Domini [millesimo] a trecentesimo decimo,

regni vero nostri anno secundo.

385. SCRIPTUM WERNUERUM DE RANDECKE TANGENS. Sept. 18.

Autographon tabularii generalis regni Bawarici ‘Mains Erzstift St. Alban fasc. 10
1

servatum dentio descripsimus. Sigilli dorso impressi vestigia apparent. — Böhmer, Reg.

Heinr. 318. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Petro archi-

episcopo Mogunt(inensi) principi et secretario suo karissimo gratiam suam et omne
bonum.

Placet nobis tibique plenam tradimus potestatem Wernherum de Randecke nostre